a) Musik vertreibt die Traurigkeit

Zunächst soll eine Textpassage betrachtet werden, welche vor allem über die „therapeutischen“ Wirkungen der Musik Aufschluss gibt (*Phonurgia* 177)¹⁹⁶:

De affectibus animi ad quos Musica incitat.

Animus igitur juxta harmoniae diversitatem varios quoque affectus induit Laetitiae, Impetûs, Remissionis, Timoris, Spei, Iracundiae & Commiserationis. Nos enim maximè ad octo affectus movent Mu-

Über die seelischen Affekte, zu denen die Musik anstachelt

Die Seele bekleidet sich also entsprechend der Unterschiedlichkeit der Musik auch mit den verschiedenen Affekten der Freude, der Aggression (*impetus*), der Gelassenheit, der Furcht, der Hoffnung, des Zorns und des Mitleids. Denn zu den acht¹⁹⁷ Affekten

¹⁹⁵ Als Kapitelüberschrift in der *Phonurgia nova* (Liber II, Sectio I) erscheint zu diesem Thema die Wendung: *De prodigiosa sonorum vi & Efficaciâ*.

¹⁹⁶ Die *Phonurgia nova* ist ein weiteres musiktheoretisches Werk Kirchers, das 1673 im Druck erschien und überwiegend aus Teilen des neunten Buchs der *Musurgia universalis* kompiliert ist.

¹⁹⁷ An dieser Stelle werden nur sieben Affekte aufgezählt, die sich im übrigen nur teilweise mit den von Kircher in *Musurgia* A 598 aufgezählten acht Affekten decken (vgl. die übernächste Fußnote). Diese Diskrepanz ist kein Einzelfall in Kirchers *Musurgia*; dort entdeckt man bei genauer Lektüre häufig kleinere Inkonsistenzen, die wohl auf Kirchers extrem hohes Arbeitstempo zurückzuführen sind.

sicae modulationes, ut alibi dictum est, vel [178] quia consonae sunt vel dissonae vel quia concitatae sunt aut tardae, vel quod majus est, quòd tendant in acutum ad alacritatem, vel in gravem desinant & remissum sonum ad commiserationem & lachrymas: ad amorem autem & odium etsi affectus omnium sunt potentissimi, non excitat Musica, quia amor & odium alicujus sunt amor & odium, ut alibi dictum est.

Musica autem generales solùm movet animi affectus, excitatur tamen amor à laetitia generali affectu, veluti ex attritu quodam; verùm cùm Musica tristitiam generare non possit, neque odium generare potest; tristitiam autem generare non posse Musicam, inde patet, quòd tristitia sit ad mortem, musica autem ad vitam: Cur autem Musica, ut rectè Ecclesiastes dicit, in luctu importuna narratio sit, & cur lugentes aut corde gravi quâdam tristitia suppresso omnem Musicam nos respuamus, haec est ratio, quia spiritus seu humor metu aut tristitiâ per fortem impedimentum malorum imaginationem congelatus constrictusque omnem respuens commotionem ejus se veluti incapacem reddit, si itaque Musicus esset, qui hunc spiritum condensatum Musicâ bene ordinatâ dissolvere posset, non ad tristitiam moveret sed lenimen doloris spiritu ali-